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21 0 و  9 منطقــه  محلــه  را  آ شــهر
 1 4 0 0 تیــر    0 2 | ر شــنبه  چها
4 3 5 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

صدر|    دوباره روزهای بلند تابستان از راه رسید. یکی از دغدغه های خانواده ها در تابستان اوقات فراغت 
کودکان و نوجوانان است. در گذشته پس از پایان دوره مدارس، دانش آموزان مهارت های زندگی و کارکردن 

در محیط خانه را یاد می گرفتند اما حالا کلاس های تابستانی جایگزین این مهارت ها شده است. این 

هفته به «مرکز یادگیری، یاددهی محلی دانش و معرفت» در محله خاتم الانبیا )ص(رفتیم تا از فعالیت های 

تابستانی آن گزارش تهیه کنیم. این مرکز علاوه بر کلاس های نهضت سوادآموزی، دوره های اوقات فراغت 

را برای سنین 4 تا 50سال  برگزار می کند.

 QخوانیQکتابQحلقهQتشکیل
 مرکز یادگیری، یاددهی محلی دانش و معرفت زیر نظر نهضت سواد آموزی ناحیه7 آموزش و پرورش مشهد 

با مدیریت اعظم سبیلی و نرگس خانی در 2شیفت مدیریت می شود. اعظم سبیلی، کارشناس ارشد 

مدیریت آموزشی است و از سال95 با کمک ساکنان محله، آموزش و پرورش ناحیه7، بهزیستی و شهرداری 

منطقه این مرکز را راه اندازی کرده است. او می گوید: «سواد فقط خواندن و نوشتن نیست و امروز به جز این 

2مهارت باید مهارت های چهل گانه زندگی را در حوزه های مختلف به افراد آموخت.» این مجموعه علاوه بر 

سوادآموزان برای کودکان و نوجوانان و بزرگ ترها کلاس اوقات فراغت در تمام ایام سال برگزار می کند. 

سبیلی می گوید:« کلاس های اوقات فراغت در تابستان رنگ و بوی بیشتری به خود می گیرد و دانش آموزان 

بیشتری از این کلاس ها استقبال می کنند. کودکان و نوجوانان در گروه های سنی مختلف و در کلاس های 

این مرکز مشغول یادگیری هستند.

همراه با مدیر مجموعه از کلاس ها دیدن می کنیم. کتابخانه اولین اتاقی است که به آن سر می زنیم تعدادی 

از خانم های جوان در حال مطالعه هستند. سبیلی می گوید: «کتابخانه با کمک مردم و آموزش و پرورش 

ناحیه7 با کتاب های محدود کار خود را آغاز کرد. سوادآموزان و علاقه مندان استقبال خوبی از این کتابخانه 

کردند و حلقه های کتاب خوانی تشکیل شد.»

 QگرفتنQآموزشQوQدادنQآموزشQ
کرونا هم نتوانسته علاقه مندان به آموزش در محله خاتم الانبیا )ص( را از حرکت بازدارد. این مرکز در دوره کرونا 

تعطیل نشده است، اما نکات بهداشتی و رعایت فاصله اجتماعی در این مرکز به دقت رعایت می شود و نسبت 

به گذشته تعداد نفرات کمتری در کلاس حضور دارند. ساعت کلاس ها کوتاه تر شده و تعداد آن ها بیشتر 

شده است. اتاق فناوری با 7رایانه اتاق بعدی است که کارآموزان در آن مهارت« ICDL  »را آموزش می بینند. 

این دوره برای سوادآموزان نیز برگزار می شود. در اتاق بعدی 2چرخ خیاطی و میز پینگ پنگ با فاصله از هم 

قرار دارد. سبیلی می گوید: «به دلیل محدودیت از همه فضاهای ممکن برای کلاس های مختلف استفاده 

می کنیم. چون اینجا مرکز یاددهی و یادگیری است از سوادآموزان و علاقه مندان تقاضا می کنیم هنرهای 

مختلفی را که آموخته اند به یکدیگر آموزش دهند.»

در کلاس دکوپاژ برای کاهش هزینه ها هنرجویان یک کلاس مواد اولیه را با هم می خرند و بعد بین هم 

تقسیم می کنند. هر کدام یک قلم دارند تا رنگ را به کار اصلی اضافه کنند. این همدلی باعث شده تعداد 

افراد بیشتری توان استفاده از کلاس ها را داشته باشند.

 QخیرانQوQهاQسازمانQکمکQ
کلاس های ورزشی طرف داران بیشتری دارد. بیشتر دانش آموزان محله از کلاس های ورزشی این مرکز 

استفاده می کنند. مجید ایزانلو و مریم محمدی زوج جوانی هستند که به دخترها و پسرهای علاقه مند به 

ورزش، هنرهای رزمی و ژیمناستیک آموزش می دهند. کلاس های ورزشی 3روز در هفته برگزار می شود. 

فاطمه براتی، مربی دارالقرآن، نیز از  زمان افتتاح مرکز به سوادآموزان و هنرجویان علاقه مند روان خوانی، 

تجوید، ترتیل، مفاهیم و احکام را آموزش می دهد. تنها خواسته سبیلی، مدیر مرکز، همکاری بیشتر سازمان ها 

و خیران با این مرکز است. او می گوید: «این محله استعدادهای زیادی دارد و با حمایت بیشتر سازمان ها و 

خیران می توان کلاس های بیشتری را با کیفیت بهتر برای آن ها برگزار کرد.» 

م      هم قد

10منطقه
ازQابتدایQسال2QبارQدرختانQقدیمیQارتفاعاتQجنوبیQطعمهQآتشQشدهQاند

بایدها و نبایدهای یک مسیر اضطراری

استقبالQاهالیQمحلهQخاتمQالانبیا)ص(QازQکلاسQهایQتابستانیQمرکزQیادگیریQدانشQوQمعرفت

سوادآموزان در کنار نوجوانان و جوانان
9منطقه

الهام ظریفیان|چهارشــنبه هفته گذشــته کوهنوردانی که به ارتفاعات جنوبی رفته بودند با اتفاق 
تلخی روبه رو شدند. آن ها با مشاهده آسمان نارنجی و دود سیاهی که برخاسته بود متوجه شدند 

آتش به جان بخشی از درخت های قدیمی دره مقابل کوهستان3 افتاده است.

رضا رامشینی فعال اجتماعی و محیط زیست که شاهد این اتفاق بوده است در گفت وگو با شهرآرامحله 

می گوید: «ساعت 7.5 بعدازظهر هنوز هوا روشن بود که در مسیر برگشت از قله زو ناگهان متوجه 

حجم زیادی از دود در آسمان بعد از باغ خاطره شدم. بعد نگهبان بوستان را دیدم که با 2کپسول 

آتش خاموش کن به سمت آتش می دود. روی کوه که رفتم دیدم آتش در دره زبانه می کشد. آن روز 

باد ســنگینی به سمت جنوب می وزید و با هر وزش آتش را گر می داد و منتشر می کرد. نگهبان با 

همان 2کپسول به دل آتش زد و سعی کرد آن را خاموش کند ولی کار زیادی از دستش برنمی آمد. 

چند دقیقه بعد خودروهای آتش نشانی آمدند و با تجهیزات آتش کوب آتش را خاموش کردند.»

 QسالQازابتدایQسوزیQ2آتش
بیش از 1000 اصله درخت قدیمی در یک محدوده یک و نیم هکتاری مقابل کانون3 کوه پارک قرار 

دارد که در این اتفاق حدود 100درخت صدمه دید. حدود یک ماه پیش نیز حادثه مشابه دیگری 

در کوه پارک رخ داد که بخش زیادی از پوشــش گیاهی منطقه در پی آن از بین رفت. چندی پیش 

ایجاد مسیر اضطراری در کوه پارک در انتهای خیابان لادن در دستورکار شهرداری قرار گرفت، اما با 

مخالفت فعالان محیط زیستی کار نیمه کاره رها شد تا مسیر به صورت خاکی و آسفالت نشده بماند.

سید مرتضی مرجانی بجستانی، رئیس اداره کمربند جنوبی، در این باره می گوید: «شاید اگر مسیر 

اضطراری از ورودی لادن تا کمربند سبز آسفالت می شد زمان رسیدن خودروهای آتش نشانی 

به کانون آتش نصف می شد و شاهد خسارت های کمتری بودیم.»

اســتدلالی که البته از سوی فعالان محیط زیســتی «بهانه ای برای ایجاد دسترسی های بیشتر 

به طبیعت ارتفاعات جنوبی» تعبیر می شــود. رامشــینی در این باره می گوید: «به نظر نمی رسد 

خودروهای آتش نشــانی مشکلی  برای دسترســی به کانون حادثه داشتند. احتمالا شهرداری 

می خواهد با احداث مسیر اضطراری ورود خودروها را باز کند چون بازشدن انتهای بولوار لادن 

تکمیل کننده پازل بزرگراه جنوبی است.»

 QدیدهQصدمهQدرختانQنجاتQهQراQفشردهQآبیاری
مرجانــی البته نظر دیگــری دراین باره دارد. او می گوید: «برای اینکه مســیر به یک دسترســی 

عمومی تبدیل نشــود راهکارهــای زیادی وجــود دارد. ولــی دلایلی که مــا می آوریم منطقی 

اســت.» او با تقدیــر از ایثارگری نیروهای انتظامات کمربند ســبز و ســازمان آتش نشــانی که با 

حضور بموقع و پرتعداد باعث مهار آتش شــدند می گوید: «عامل آتش ســوزی ها معمولا عوامل 

انســانی هســتند که در اثر بی احتیاطی باعــث افزایش دامنه حریق می شــوند. در این حادثه 

12خودرو آتش نشانی برای مهار حادثه اعزام شــدند. علت اصلی حادثه هنوز مشخص نیست 

ولی به دلیل بارندگی کم و خشک شــدن احتمالا یک جرقه کوچک باعث گسترش حادثه شده 

بــود که در پی آن تعدادی از درختان نیــز صدمه دیدند. امیدواریم بتوانیم با آبیاری بیشــتر این 

درختان مانع از خشک شــدن آن ها شــویم.  چون شــاخه های پایین آن ها سوخته است و طبق 

 تجربه ای که از موارد مشــابه متعدد در سال گذشته داریم بیشــتر این درختان با آبیاری فشرده

 برمی گردند.» 
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3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r

ز  ( ا ع ( ی د م هـا مـا |    محلـه ا ر صـد
محدوده هـای قدیمـی و تأثیرگـذار 

در حرکت هـای انقـلاب اسـلامی 

در مشـهد اسـت کـه در حـال حاضر 

از میـدان قائـم )عـج( آغـاز و تـا بولـوار 

خادم الشریعـه ادامـه دارد. ضلـع 

دیگر این محله از خیابان توس50 تا 

میدان معراج شهدا را دربرمی گیرد.

وجود مسـاجد فعال، معراج شـهدا و 

حسینیه ها، باعث شده شاهد برپایی 

فعالیت هـای فرهنگـی زیـادی در 

ایـن محدوده باشـیم. محمد رضایی 

بحرآبـاد، رئیـس شـورای اجتماعـی 

این محله امام هـادی)ع(، در این باره 

می گوید: مردم به طور خودجوش در 

مساجد، پایگاه های بسـیج، زینبیه،

حسـینیه و فاطمیـه فعـال هسـتند.

باوجودایـن او مهم تریـن دغدغـه 

شـهروندان محلـه امـام هـادی)ع( را 

حضور مهاجران و ساخت و سازهای 

غیرمجـاز می دانـد و می گویـد:«این 

محلـه در چند سـال گذشـته شـاهد 

حضـور مهاجران زیادی از خراسـان 

شمالی و سیستان و بلوچستان بوده 

اسـت. بسـیاری از ایـن مهاجـران 

به دلیـل کمبـود امکانات در شـهرها 

یـا اسـتان های خود به ایـن محدوده 

خت  . سـا نـد ه ا شیه نشـین آمد حا

و سـازهای غیرمجـاز باعـث شـده 

قیمـت مسـکن در ایـن محلـه کمـتر 

از محـلات برخـوردار شـهری باشـد.

بیشـتر خانه ها قولنامه ای هسـتند و 

مهاجـران توان خریـد آن ها را دارند.

از همیـن رو تفاوت هـای فرهنگـی 

باعث درگیری و اختلاف های شدید 

می شـود.»

او مشکل دیگر محله را سرقت، حضور  

معتـادان متجاهـر، کارتن خواب هـا 

و زباله گردهـا می دانـد و می گویـد:

«کیف قاپـی و سرقـت از خودروهـا 

افزایش چشـمگیری داشـته و باعث 

نگرانی سـاکنان شـده است.»

رضایـی از معـراج شـهدا بـه عنـوان 

فاخرتریـن پایگاه محلـه نام می برد و 

می گوید:«یادواره شهدا و روایتگری 

یـن  ز مهم تر س ا فـاع مقـد ز د ا

یـن  برنامه هایـی هسـتند کـه در ا

معـراج انجام می شـوند.» او در پایان 

ثربخش تریـن مصوبـات  ز ا یکـی ا

شـورای اجتماعی محلـه امام هادی 

در 2سـال اخیـر را سـاخت سرویـس 

بهداشـتی در بوسـتان بنفشـه ذکـر 

می کنـد و می گویـد کـه بـا پیگیـری 

اعضای شـورا این خواسـته ساکنان 

از سـوی شـهرداری منطقـه در حال 

انجـام اسـت.

QامامQمحلهQاجتماعیQشورایQرئیس
QسازهایQوQساختQمشکلاتQازQ)هادی)ع
غیرمجازQمیQگوید

سکونت مهاجران و 
اختلاف فرهنگی

شھر خبر

10منطقه

جمع آوری و دفــع آب های 
سطحی

«جمـع آوری و دفـع آب هـای سـطحی» از پروژه هـای مهمـی بود 

کـه بـا صرفه جویـی زیـادی بـه بهره برداری رسـید.

 اعتباری که برای آن در نظر گرفته شده بود 631میلیون تومان 

بـود امـا شـهرداری بـه جـای کانال هـای بتنی بـا عـرض 1٫5متر 

کـه مشـاور پیشـنهاد داده بـود از لوله هـای بتنی پیش سـاخته 

بـا عرض یـک متر اسـتفاده کرد.

دلیـل آن هـم وجـود لوله هـای گاز در محـدوده بـود. کار بـا 

520میلیـون تومان در محدوده ای به طول 300متر انجام شـد 

و بـا رقـم باقی مانـده پیـاده رو روی کار بهسـازی شـد.

رضـا عباسـی شـهروندی کـه سـاکن خیابـان فلاحـی52 اسـت 

می گویـد:  بیشـتر خانه هـای ایـن محـدوده زیرزمیـن دارنـد و 

خـود خانه هـا پایین تـر از سـطح خیابـان قـرار دارنـد.

او مـی افزاید: تا قبل از اجرای این پروژه با هـر بارندگی کوچکی 

آب تـوی خیابـان جمـع می شـد و داخـل خانه هـای مـا مـی زد.

هربـار زندگی مـان مانند سـیل زده ها زیـر آب می رفت.

این شهروند که از اجرای این پروژه بسیار راضی است می گوید:

خداراشـکر از 2سـال پیش که این لوله ها را کار گذاشتند دیگر 

چنین مشکلی پیش نیامده است.

از تقاطع حســابی-فلاحی 
تا خیابان شهید فلاحی52

آذر 98

پایان دادن به ترس بارندگی وژه گرافی پر

10منطقه

بهسازی پیاده رو
1350مترمربع از پیاده روهای خیابان بهارستان 

با اعتبار 4/5میلیارد ریال و در قالب طرح «محله 

2پـروژه پیاده روسـازی دیگر  ما» بهسـازی شـد.

نیـز در 3500مـتر مربـع از بولوارهـای  خاقانی و 

لادن بـا مجموع اعتبار 10میلیارد ریال در قالب 

ایـن طـرح در حـال اجراسـت. در سـال گذشـته 

9پـروژه بهسـازی بـا مجمـوع مسـاحت 21هزار 

مـتر مربـع و اعتبـار بیـش از 40میلیـارد ریال در 

منطقه اجرا شد.

قصه های محله
جشــنواره «قصه های بچه های محله» با معرفی 

13 قصــه برتــر از کــودکان و نوجوانــان محله 

خاتم الانبیــا )ص( بــه اختتامیــه رســید. در این 

جشــنواره که پیش تر از ســوی فرهنگ سرای 

شــهید خادم الشریعه آغاز شده بود کودکان و 

نوجوانــان قصه هایی را با صــدای خود روایت 

می کردند و این قصه ها در کانال فرهنگ سرا با 

87کودک در این  نام خودشان منتشر می شد.

جشنواره شرکت کرده بودند.

مسیر «باغ ایرانی»
شهردار منطقه9 از ساخت مسیر ارتباطی بوستان وفا 

به پردیس تئاتر مشهد خبر داد. جواد اصغری گفت:

در طراحی این پروژه، مسیری با عنوان «باغ ایرانی»

مزین به سردیس هایی از پیش کسوتان عرصه هنر در 

نظر گرفته شده است. از دیگر اقدامات اجرایی این 

پروژه پیاده روسازی مسیر، جانمایی آب نما، ساخت 

فضای سبز، نصب تجهیزات روشنایی و... خواهد 

بود. این پروژه با اعتباری بالغ بر 110میلیارد ریال 

تا پایان پاییز 1400 به بهره برداری خواهد رسید.

کوچه هنر
به مناسبت ایام دهه کرامت رویداد فرهنگی «کوچه 

هنر» هر شب در چهارراه مخابرات برگزار شد. این 

برنامه به همت شورای اجتماعی محله ایثارگران 

تدارک دیده شــده بود. در ایــن رویداد فرهنگی 

هنرمندان در غرفه های مختلف آثار هنری خود را 

به نمایش گذاشتند. برنامه های شاد و سرگرمی نیز 

برای این رویداد برنامه ریزی شده بود که با توجه به 

اینکه در یکی از نقاط مرکزی قاسم آباد برپا شده بود 

مورد استقبال شهروندان قرار گرفت.

پروژه های محله صابر
انواع پروژه های عمرانی و فرهنگی در معابر محله 

صابر با اعتبار 20میلیارد ریال در حال اجراست.

روکشــی بیش از 13هزار مترمربع از معابر فرعی 

خیابان های صابر و ابویسانی با استفاده از 1600

تن آسفالت، بهسازی پیاده روهای 2سمت خیابان 

صابر یک با اعتبار 4/5میلیارد ریال، اجرای 21هزار 

مترمربع نقاشی دیواری سطح2 و 3 و ساخت بوستان 

10هزار مترمربعی با اعتبار 35میلیارد ریال واقع 

در شهرستانی 13.7 از جمله این پروژه هاست.  

حماسه حضور
در روزهای منتهی به انتخابات ایستگاه های حماسه 

حضور همراه با تریبون آزاد در محلات مختلف منطقه 

برگزار شد. این ایستگاه ها به همت اعضای شوراهای 

اجتماعی محلات برپا شــدند. این برنامه در محله 

حجاب در بوستان نیلوفر آبی با پخش آهنگ های 

انقلابی و توزیع تراکت های تبلیغاتی همراه بود. محله 
خاتم الانبیا نیز ایستگاه خود را در خیابان امام زمان)عج(

برگزار کرد. همچنین از سوی شورای اجتماعی محله 

شاهد تریبون آزاد در چهارراه ورزش برگزار شد.

خیابان هنر در کوه پارک
هم زمان با دهه کرامت رضوی رویداد فرهنگی«خیابان 

هنر» با مشارکت سازمان فرهنگی شهرداری مشهد 

و اداره فرهنگ و ارشاد مشهد   در کانون3 کوه پارک 

مشهد برگزار شد.«خیابان هنر» با هدف ایجاد فضایی 

برای مراوده هنری هنرمندان با شهروندان ایجاد شد 

تا در آن هنرمندان مختلفی در حوزه های مختلف 

مانند نمایش، صنایع دستی، هنرهای تجسمی و...

در آن حضور یافته و آثار هنری خود را برای نمایش 

در معرض دید شهروندان قرار دهند.

تقدیر از شوراها
مراسم تقدیر و تشکر از رؤسای شوراهای اجتماعی 

محلات منطقه در هفته گذشته برگزار شد. در این 

مراســم علاوه بر شهردار منطقه، شهناز رمارم عضو 

شورای شــهر نیز حضور داشت. شهردار منطقه  در 

این مراسم ضمن تشکر از زحمات این دوره شوراهای 

اجتماعــی محلات گفت: اعضای شــوراها تجربه 

حضور در فعالیت های مدنی را داشته اند اما برای 

اثرگذاری بیشتر و بهتر ضروری است دوباره قوانین 

شورا و مسئولیت هایی را که دارند مطالعه کنند.
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41 0 و 9 منطقــه  محلــه  را  آ شــھر
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ن جلد ستا ا د

مهدیQکمالی،QرئیسQکاروانQتیمQتاجیکستانQدرQمسابقاتQآسیاییQ1998بانکوك،QورزشQراQزبانیQبرایQارتباطQبهترQباQدنیاQمیQداند

تاجیکستان وطن دوم من است

مرورQخاطرهQهاQبرایQدوریQازQفراموشی 
 دور و بر خانه پر از عکس ها و مدال های قدیمی است. چند آلبوم و روزنامه 

هم روی میز گذاشـته تا گواهی باشـد بر صحت داسـتان هایی که تعریف 

می کنـد. سـینی چـای تـازه دم را کنـار آلبوم هـا می گـذارد و جملـه اش را 

این طـور آغاز می کند:«ما ورزشـی ها دلمان به همیـن یادگاری ها خوش 

اسـت. همیـن مدال هـا و عکس هایـی کـه هـر کـدام یـک دنیا خاطـره به 

همـراه دارد و بـرای هر کدام زحمت فراوان کشـیده ایم.»

از دسـته بندی عکس هـا بـر اسـاس سـال و تاریـخ مشـخص اسـت کـه 

همـه چیـز در زندگـی او طبقه بنـدی شـده اسـت. خـودش می گویـد 

هـر روز خاطـرات زندگـی را بـا جزئیـات مـرور می کنـد تـا هیـچ نکتـه ای 

را فرامـوش نکنـد. او معتقـد اسـت همیـن کار باعـث شـده تـا در ایـن 

سـن حافظـه اش به خوبـی او را یـاری کنـد و آلزایمـر به سراغـش 

نیاید.

همQدرسQمیQخواندمQهمQکارQمیQکردم 
 فـن بیـان خوبـی دارد. وقتـی درباره خـودش می پرسـم از اصل و نسـبش 

شروع می کنـد و می گوید:«پـدرم فرش فروش بود و مغـازه ای اطراف حرم 

داشـت، بعد از تخریب این محدوده رفت انتهای بازار فرش فروش ها، بغل 

حـمام مستشـار غرفـه ای را بـه راه انداخـت. اصالتش به سرایـان فردوس 

برمی گشت. از آدم های کار راه انداز بود و در سرایان همه او را می شناختند.

مدرسـه ای را هم در همان دیار سـاخت که هنوز اسـتفاده می شود.»

وقتـی سـن و سـالش را می پرسـم می گوید:«متولد اردیبهشـت سـال31

و بچه بیمارسـتان امـام رضا)ع( هسـتم که آن زمان شـاه رضا)ع( نام داشـت.

نجمه موســویکاهانی|    از اهالی کوثر اســت اما روزهای کرونایی را در 
خانه باغ کوچکش در حوالی شاندیز می گذراند. مردی که تمام عمر 

برای ورزش استان و کشــور تلاش کرده و عادت دارد ثمره کارهایش 

را در مدال هــای رنگارنــگ ببیند، حــالا در 69ســالگی میوه دادن 

درخت های گیلاس و سیب را نظاره می کند که حاصل تلاش روزهای 

بازنشستگی اش هستند. مهدی کمالی، پیش کسوت ورزش مشهد 

است که نه تنها برای ورزش کشورمان، بلکه برای ارتقای ورزش کشور 

تاجیکستان نیز عمری را صرف کرده و حالا می گوید دو وطن دارد؛ 

اول ایران و بعد تاجیکســتان. ساعتی را مهمان خانه اش می شویم 

و همراه بــا او به عکس ها و خاطــرات قدیمــی اش درورزش نگاهی 

می اندازیم.
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تاجیکستان وطن دوم من است

 

 دور و بر خانه پر از عکس ها و مدال های قدیمی است

هم روی میز گذاشـته تا گواهی باشـد بر صحت داسـتان هایی که تعریف 

می کنـد

این طـور آغاز می کند

اسـت

همـراه دارد و بـرای هر کدام زحمت فراوان کشـیده ایم

از دسـته بندی عکس هـا بـر اسـاس سـال و تاریـخ مشـخص اسـت کـه 

همـه چیـز در زندگـی او طبقه بنـدی شـده اسـت

هـر روز خاطـرات زندگـی را بـا جزئیـات مـرور می کنـد تـا هیـچ نکتـه ای 

را فرامـوش نکنـد

سـن حافظـه اش به خوبـی او را یـاری کنـد و آلزایمـر به سراغـش 

نیاید

 

 فـن بیـان خوبـی دارد

شروع می کنـد و می گوید

داشـت

حـمام مستشـار غرفـه ای را بـه راه انداخـت

برمی گشت

مدرسـه ای را هم در همان دیار سـاخت که هنوز اسـتفاده می شود

وقتـی سـن و سـالش را می پرسـم می گوید

و بچه بیمارسـتان امـام رضا

#

قهرمانی ایران از زبان سرپرست 
تیم تاجیک

بـرد شـیرین تیـم فوتبـال ایـران و قهرمانـی در 
بازی هـای آسـیایی 1998بانکـوک را همـه مـا 
بـه یـاد داریـم. امـا این بـار از زبـان رئیـس کاروان 
تیـم تاجیکسـتان حکایـت ایـن بـرد شـیرین را 
می شـنویم. کمالـی می گویـد: بعـد از اینکـه 
تـدارکات کشـور تاجیکسـتان بـه مـن سـپرده 
شـد، در مسـابقات المپیـک بـه عنـوان معـاون 
کمیتـه المپیـک کشـور تاجیکسـتان و پـس از 
آن هـم بـه عنـوان رئیـس کاروان تاجیکسـتان در 
بانکوک انتخاب شـدم. ایـن انتخاب خیلـی برایم 
شـگفت انگیز بـود و هیجـان زده بـودم. پـس از 
آن بـود کـه بـه بازی هـای آسـیایی بانکـوک اعـزام 
شـدم و بـه همـراه تیـم تاجیکسـتان 29روز در 
بانکوک بودیم. در آن دوره از مسـابقات تیم ایران 
هـم حضـور داشـت. همیشـه مهم تریـن ورزش 
در ایـران فوتبـال بـوده اسـت. تیـم فوتبـال ایـران 
و تاجیکسـتان از 32تیم به 16تیم صعـود کردند 

و در قرعه کشـی در یـک گروه قـرار گفتنـد. ایران 
در گروه چین، عمان و تاجیکسـتان قـرار گرفت و 
در بـازی اول از عـمان باخت. بـازی دوم ما بـا ایران 

بودیـم.
بـه اینجـا کـه می رسـد تـازه متوجـه می شـوم 
تیـم  هـمان  مـا  تیـم  از  کمالـی  منظـور  کـه 
مـن  می دهـد:  ادامـه  او  تاجیک هاسـت. 
می دانسـتم کـه ایـران نیـاز بـه یـک بـرد پرقـدرت 
دارد امـا در برابـر تیـم تاجیکسـتان هـم مسـئول 
بـودم. بچه هـای تاجیـک را در رختکـن جمـع 
کردم. به آن ها گفتـم ایران وطن دوم شماسـت. با 
تمام قدرت بازی کنیـد اما جوانمردانه، بازی شـما 
طوری باشد که خشونت به خرج ندهید و انصاف 
را رعایـت کنیـد. بچه هـای تیـم مـا هـم بـا حـس 
بـرادری نسـبت بـه بازیکنـان ایـران بـازی کردنـد 
تـا کسـی مصـدوم یـا مجـروح نشـود. در نتیجـه 
بـازی خوبـی شـد و ایـران بـا 5گل تاجیکسـتان را

 برد.
بعد با هیجـان زیـاد از تیم عـمان تعریـف می کند 
و می گویـد: قبـل از بازی با عـمان از این کشـور دو 

نماینده آمدند تا با سرپرسـت تاجیک ها صحبت 
کنند. امـا نمی دانسـتند که مـن ایرانی هسـتنم. 
می خواسـتند رایزنـی کننـد کـه تاجیکسـتان بـا 
تفاضـل گل زیـاد از عمان ببـازد. من بـا عصبانیت 
بـه آن هـا گفتم مـا همـه مسـلمانیم و ایـن حرف ها 
دور از شـأن مسـلمانان اسـت. 50هزار دلار به من 
پیشـنهاد دادند تـا تیم مـا ببـازد. عصبانی شـدم 
و باصـدای بلنـد گفتم مـن ایرانـی هسـتم و وطنم 
را نمی فروشـم. اول کـه بـاور نمی کردنـد امـا وقتی 
گذرنامه ام را با عصبانیت کوبیدم روی میز، عرصه 
را خالی کردند و فـرار کردند. در آن بـازی از بچه ها 
خواهش کـردم با تمام تـوان بازی کننـد. بچههای 
تیـم هـم گفتنـد کـه مـا ایـران را وطـن دوم خـود 
می دانیـم و در نتیجـه تیـم تاجیک مردانـه مقابل 
عـمان بـازی کـرد. تماشـاگران ایـران و تاجیـک 
هم همگی یک صـدا بودنـد. هم ایـران را تشـویق 
می کردنـد و هـم تاجیکسـتان را. در نهایـت بازی 
مسـاوی شـد. با این مسـاوی ایران بالاتـر از عمان 
و در 8تیـم برتـر قـرار گرفـت و در نهایـت ایـران 

توانسـت قهرمان آسـیا شـود.



5 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
 s h a h r a r a n e w s . i r ن جلد ستا ا د

خانـه مـا کوچـه مسـجد راننـدگان بـود. از 14سـالگی بـرای کار رفتـم 

تهـران، کنـار دسـت دایـی ام کار کنـم. شـب ها درس می خوانـدم و روزها 

در کار تزیینـات داخلـی منـزل مشـغول بـودم. از هـمان موقـع بـه ورزش 

علاقـه داشـتم. کـوه می رفتـم و فوتبال بـازی می کـردم. روزهـای تعطیل 

یـا توچـال بودم و یـا دربند. چنـد سـالی کار کـردم و دیپلمم را هـم گرفتم. 

19سـاله بـودم که دفترچـه سربـازی را داوطلبانـه گرفتم. وقتـی دفترچه 

به دسـتم رسـید متوجه شـدم بـرای اعزام یـک سـال باید صبر کنـم. رفتم 

پیـش فرمانده و گفتم کـه اگر امـکان دارد مرا زودتر به سربازی بفرسـتید. 

تیمسـاری که مسئول اعزام بود گفت: پسرجان همه از سربازی فراری اند 

و می خواهنـد دیرتـر بروند، تو چرا عجلـه داری؟ گفتم: چـون هرچه زودتر 

بـه سربـازی بروم، زودتـر می توانم بـه کار و زندگی ام برسـم. آن زمـان برای 

مشـمولان، سربازی را در چند درجه تقسـیم می کردنـد و بعضی ها به قید 

قرعـه معـاف می شـدند که شـانس با من یـار بود و معاف شـدم و توانسـتم 

زودتـر به برنامه هـای زندگی ام برسـم.»

 QشدمQبدنیQتربیتQواردQاتفاقیQخیلی
همین طـور که مشـغول تعریف کـردن خاطراتش اسـت، ظرف شـاه توت 

را روی میـز می گـذارد و می گوید: مـن یک عمر مسـئول تشریفات ورزش 

بـوده ام، آداب میهـمان داری را به خوبـی می دانم، این میوه هـا  همگی از 

درختانـی چیده شـده اند که خـودم آن ها را پـرورش داده ام.

بـاز برمی گـردد سرخاطراتـش. ادامـه می دهـد: بعـد از اینکـه از سربازی 

معاف شـدم به مشـهد برگشـتم، حاج خانمی در همسـایگی ما بـود به نام 

خانـم ناصری که به من اعتماد داشـت. خدا رحمتش کنـد خیلی وقت ها 

مـن را جـای پسر خودش می دانسـت و کارهایـش را به من می سـپرد. من 

هـم برایـش احترام قائل بـودم. همان روزهای اولی که به مشـهد برگشـته 

بـودم او فـوت شـد، من هم بـه دلیـل علاقـه و احترامی کـه به او داشـتم در 

مجلـس ختمـش هـر کاری لازم بـود انجـام دادم. داماد این خانـم که دید 

اهـل ورزش هسـتم برای اینکه کاری برایم کرده باشـد گفت: مـن در اداره 

تربیت بدنی کرمانشـاه مشـغول هسـتم. بیا و آنجا مشـغول به کار شو. من 

هم که ورزش را دوسـت داشـتم قبول کردم. اول دی ماه سال50 به همراه 

آقای محمـودی، داماد خانـم ناصری، به کرمانشـاه رفتم.

 QشدمQکشورQدرQبوکسQسومQنفر
با ورودم به تربیت بدنی کرمانشاه دوستان ورزشکار زیادی پیدا کردم. آنجا 

بـود که با تشـویق آقای کریمی که از ورزشـکاران رشـته بوکس بـود به این 

رشـته وارد شـدم. در همان سـالی که بوکس را انتخاب کردم در مسابقات 

هـم حـاضر شـدم. در کرمانشـاه دو حریف بیشـتر نداشـتم کـه زدن آن ها 

کار سـختی نبود. برای مرحله کشـوری هـم در وزن 51کیلو شرکت کردم. 

4حریـف از شـیراز و اصفهـان و همدان و گیـلان را زمین زدم ولـی آخری را 

کـه حریفی از اهواز بود نتوانسـتم بزنم و سـوم شـدم. دو سـال دیگر هم در 

ورزش بوکس بودم و بعد متوجه شـدم خیلی با روحیه ام سازگار نیست. به 

همین دلیل آن را کنار گذاشـتم و رشته بسکتبال را شروع کردم. استعداد 

خوبی هم داشـتم. از همان وسـط زمین توپ را داخل سـبد می انداختم. 

قـدرت نگاه و تشـخیصم خوب بود و توپ ها را دقیـق می انداختم. خلاصه 

در هـمان اداره تربیت بدنی همه نوع ورزشـی را یاد گرفتم.

 QغریبQشهرQدرQسنتیQازدواجQQ
خیلـی سـاده و خودمانـی صحبـت می کنـد. روان و راحـت، انـگار کتـاب 

خاطرات زندگی اش را در دست گرفته و با زبانی پدرانه برای ما می خواند. 

می گوید:20سـالم بـود که در کرمانشـاه ازدواج کـردم. یکی از دوسـتانم 

خانمـی را معرفـی کـرد. من هـم به پـدرم گفتم. آمـد بـه کرمانشـاه و بعد از 

خواسـتگاری در روز 26آذر51 ازدواج کردم.

با تعجب به او می گویم که بسیاری از جوان های امروزی تاریخ ازدواجشان 

را بـا ایـن دقـت در خاطـر ندارند. پاسـخ می دهـد: «من همیشـه خاطراتم 

را مـرور می کنـم و قدرت حافظـه ام خوب اسـت. تمام سـال هایی را که در 

کرمانشـاه بودم خـوب به یـاد دارم. بالأخره سـال58 بعد از انقـلاب زمانی 

کـه یـک پـسر داشـتم و یـک بچـه هـم در راه داشـتیم به مشـهد آمـدم و در 

تربیت بدنی خراسـان مشـغول به کار شدم.»

کمالـی 6فرزنـد دارد، 5پـسر و یک دخـتر. مانند همـه پدرها کـه داروندار 

زندگی شـان فرزندانشـان هسـتند، از کسـب و کار آن هـا می گویـد و 

موفقیت هایشـان را می شـمارد. دربـاره ایـن می گویـد کـه همـه ماننـد 

پدرشـان اهل ورزش در رشـته های مختلـف مانند بوکس، شـنا و آمادگی 

 جسـمانی هسـتند. بـا ذوق می گویـد کـه یـک نـوه دارد و یکـی دیگـر در

 راه است.

 QQشدمQناشنوایانQهیئتQمسئول
 بـاز برمی گـردد به همان سـال58 که به مشـهد آمده اسـت. می گوید: «در 

اداره تربیت بدنی مسـئول تشریفات مسـابقات شدم. مسـابقات بوکس 

قهرمانـی کشـور در مشـهد برگزار شـد و تیم کرمانشـاه هم به مشـهد آمد. 

دیـدن دوسـتان و همکارانـم حس خیلـی خوبی برایم داشـت. سـال61 

بـا حفـظ سـمت مسـئولیت هیئـت ناشـنوایان خراسـان بـزرگ را بـه من 

سـپردند. اول قبـول نکـردم و گفتـم دو ماه آزمایشـی قبـول می کنم ببینم 

می توانـم بـا ناشـنوایان ارتبـاط برقـرار کنـم یا نـه. چون زبـان آن هـا را بلد 

نبـودم. در ارتباط گرفـتن بـا ناشـنوایان بـه قـدری دلسـوزانه رفتـار کردم 

کـه آن هـا متوجـه شـدند و بـا مـن همـکاری کردنـد. بعـد از چند مـاه زبان 

اشـاره را هم یاد گرفتم. از سـال62 تمام ورزشـکاران ناشـنوا در رشته های 

مختلـف در مسـابقات شرکـت می کردنـد و معمـولا در تمام رشـته ها رتبه 

می آوردیـم. از سـال 64 علاوه بر اسـتان، سرپرسـت تیم ناشـنوایان ایران 

هم شـدم. تا سـال72 کـه رئیس هیئت ناشـنوایان اسـتان بودم همیشـه 

برتریـن رتبه ها را در خراسـان داشـتیم.

 QQنبودQشنواییQگوش
او که سال های زیادی را با ناشنوایان همراه بوده بخشی از صحبت کردنش 

تـوأم بـا زبـان اشـاره اسـت. انـگار صحبـت بـه ایـن زبـان بـرای او یـک امر 

عـادی شـده و فرقـی نـدارد مخاطبـش صـدای او را بشـنود یـا نـه، زبـان 

اشـاره بخشـی از وجود اوسـت. با همان سـبک ادامـه می دهد: مـن کار با 

ناشـنوایان را خیلـی دوسـت داشـتم و در برابر آن هـا که اسـتعداد زیادی 

هـم داشـتند احسـاس مسـئولیت می کـردم. هنـوز هـم بعـد از ایـن همه 

سـال بـا تعـدادی از آن هـا در ارتبـاط هسـتم. سـال72 بـا فدراسـیون سر 

ناحق کـردن حـق بچه های ناشـنوای مشـهدی درگیر شـدم و بـا روزنامه 

خراسـان مصاحبه ای کـردم با ایـن عنوان «در فدراسـیون ناشـنوایان کو 

گـوش شـنوا». این اعـتراض بـه مـذاق بعضی ها خـوش نیامـد و در همان 

سـال از هیئت رئیسـه عزل شـدم ولـی معتقدم خـدا هیچ گاه کسـی را که 

از حـق دفـاع کرده اسـت زمیـن نمی زند.

 QایرانیQنوازیQمهمان
بعـد از اینکـه از هیئت رئیسـه ناشـنوایان عـزل شـدم بـه کار اداری خودم 

می پرداختم و هر سـال در مسابقات دهه فجر مسئول برگزاری مسابقات 

آسـیای میانـه بـودم. من همچنان مسـئولیت تـدارکات و تشریفـات را در 

مسـابقات مختلـف برعهده داشـتم تا رسـیدیم بـه اولیـن دوره بازی های 

غـرب آسـیا در سـال 1997میلادی کـه به تاریخ ما سـال 1375 می شـود. 

در آن دوره از مسـابقات رئیس کمیته المپیک تاجیکستان آقای جابیرف 

بـه مشـهد آمد. من هم که سـال ها تجربـه کار در تشریفات را داشـتم ابتدا 

شـهر تاریخی نیشـابور را به او نشـان دادم. بعد هم با فراهم کردن اسـباب 

آسـایش ورزشـکاران تاجیـک کاری کـردم کـه آن هـا بعـد از مسـابقات از 

مهمان نـوازی مـا ایرانی ها بسـیار راضـی بودند.

 QQکمالیQازQهاQتاجیکQدعوت
صحبـت کـردن بـه زبان اشـاره جالـب و دیدنی اسـت امـا به ایـن بخش از 

خاطراتـش کـه می رسـیم، کمالی به زبـان تاجیکـی شروع به حـرف زدن 

می کنـد. بـا هـمان گویـش از ورزشـکاران تاجیک می گویـد که بـه ایران 

آمدنـد و چطـور با تلاش کمالی که مسـئول تشریفات بوده اسـت، از طرف 

فدراسـیون ایران حمایت شـدند. تعریـف می کند که چطور بـا اتوبوس از 

مرز سرخس و باجگیران آمدند و از همان لحظه ورود در گمرک همراهشان 

بوده اسـت. از اینجـا در زندگی کمالـی ورق برمی گردد و با حس دوسـتی 

و بـرادری که میان او و رئیـس کمیته المپیک تاجیکسـتان رخ می دهد او 

فرد معتمـد تاجیک ها می شـود.

از سـفرش به تاجیکسـتان این طور تعریـف می کند: «بعد از سـومین دوره 

مسـابقات بانـوان کشـورهای اسـلامی کـه در ایران بـود به تاجیکسـتان 

رفتم و آنچنان اسـتقبالی از من شـد که برادری بین دو کشـور را احسـاس 

کـردم. تمام ورزشـکارانی که در المپیک به ایـران آمده بودنـد در فرودگاه 

حضـور داشـتند. در آنجـا نـان مخصـوص محلی شـان را برایم آوردنـد و به 

مـن گفتنـد تو بـرای ما مثـل یک تاجیک هسـتی. در آن سـفر بـه مصاحبه 

تلویزیونی رفتم و گفتم تاجیکستان وطن دوم من است و به زبان تاجیکی 

صحبـت کـردم. بعد از آن سـفر به عنـوان نماینده کشـور تاجیکسـتان در 

جمهـوری اسـلامی انتخـاب شـدم و تـدارکات بازی های تاجیـک به من 

سپرده شـد. 

دور از خانواده سخت بود، اما به 
کارم عشق می ورزیدم

یکی یکی از روی عکس ها مسابقات مختلف را نشان 
می دهد. از المپیک بلغارســتان و بردهــای ایران در 
برابر شــوروی و آمریــکا تعریف می کند، از کشــتی، 
والیبــال و رشــته های مختلــف ورزشــی می گوید و 
مدال هایی را که به همراه تیم های مختلف در کسوت 
سرپرســت تیم به دســت آورده اســت به ما نشــان 
می دهد. از سختی ها و دوری از خانواده هم می گوید. 
او که بیشتر اوقات به همراه تیم های ورزشی در سفر 
بوده است تعریف می کند: یک بار پای پسرم شکست 
و من فقط 24ســاعت توانســتم مرخصی بگیرم و به 
خانه بیایم. اما عشــق به حرفه ام باعث می شــد این 

دوری از خانواده را تحمل کنم.

خستگی برای من معنا ندارد
کمالی که سال های سال مرد خستگی ناپذیر ورزش 
2کشــور بوده اســت این روزها هم بیکار ننشسته و 
همچنان مســئولیت تــدارکات تیم تاجیکســتان را 
برعهده دارد و در کنار آن به ورزش شنا و کوهنوردی 
هم می پــردازد. او که از ســال80 بازنشســته شــده 
اســت فعالیت های اجتماعــی را هم رها نکــرده و به 
عنــوان نماینده کانــون بازنشســتگان تربیت بدنی 

خراسان رضوی مشغول است.
او در ســال های 65 تــا 67 مســئول تربیت بدنــی 
زندان های اســتان هم بوده اســت. در سال های 92 
و 93 مشاور تربیت بدنی دانشــگاه آزاد مشهد بوده 
اســت. ســال های زیادی را هم به عنوان مشاور وزیر 
ورزش تاجیکستان و مشاور دانشــگاه تربیت بدنی 
تاجیکستان به جامعه ورزشی خدمت کرده است. او 
که فوق دیپلم، لیســانس و فوق لیسانس را در رشته 
تربیت بدنی و در کشــور تاجیکســتان گرفته است 
می گوید: کسی که در رشــته تربیت بدنی تحصیل 
می کند در تمام رشــته های ورزشــی مهارت کسب 
می کند اما در کشور تاجیکســتان رسم بر این است 
که رشــته هایی را به عنــوان ورزش اصلــی انتخاب 
می کنند. من کشتی را به عنوان ورزش اول و بوکس را 
به عنوان دومین رشته ورزشی خودم انتخاب کردم.
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شیرینیQپزQمحلهQاستادیوسفیQمیQگویدQخلاقیتQوQتنوعQدرQپخت،QباعثQرونقQکسبQوQکارشQاست

رنگی، متنوع و پرخاطره

این 
روزها کیک 
و شیرینی جزو 
استفاده روزمره 
مردم شده و 
نزدیکی به منازل 
مسکونی اهمیت 
زیادی
 دارد

|  شیرینی و کیک بخش جدایی ناپذیر  میترا صدر
جشن های تولد و ازدواج، عید نوروز و اعیاد مذهبی و 

مهمانی های خانوادگی و دوستانه است. در گذشته ها 

تنوع شیرینی ها کم بود و ویترین قنادی ها شباهت 

زیادی به هم داشت. اما حالا شیرینی پزی تبدیل به 

هنری شده است که خلاقیت در آن نقش زیادی دارد. 

از طعم و عطر شیرینی بگیرید تا شکل و شمایلش. 

 این روزها فقط قنادی ها نیستند که کارگاه شیرینی پزی 

و کیک پزی دارند و در کارگاه های کوچک خانگی نیز 

شاهد تولید شیرینی جات هستیم تا به دست مشتری 

برسد. 19سال پیش زین العابدین مختاری فروشگاه 

و کارگاه شیرینی و کیک پزی  خود را در محله استاد 

یوسفی راه اندازی کرد و حالا مدیریت فروشگاه و کارگاه 

برعهده دخترش است. درباره دنیای شیرینی و کیک 

و نحوه تولید آن ها با زهرا مختاری گفت وگو کردیم.

 QمثبتQانرژیQوQعشق
 مختاری وجود علاقه را رمز موفقیت و ماندگاری در 

این حرفه می داند و می گوید: اگر کسی می خواهد 

وارد شغل شیرینی پزی شود باید به آن علاقه داشته 

باشد. چون این حرفه عشق و انرژی مثبت می خواهد. 

برای راه اندازی فروشگاه و کارگاه شیرینی پزی ابتدا 

باید درباره محل و خیابانی که قصد راه اندازی آن را 

دارید تحقیق کنید. نباید فروشگاه مورد نظر به سایر 

قنادی ها نزدیک باشد. این روزها کیک و شیرینی 

جزو استفاده روزمره مردم شده است به همین دلیل 

نزدیکی به منازل مسکونی اهمیت زیادی دارد. توصیه 

می کنم علاقه مندان به این حرفه از کارگاه خانگی 

شروع کنند. این روزها متقاضی کیک بیشتر است 

و می توانند از کیک و دسر شروع کنند بعد به سراغ 

شیرینی  تر و خشک بروند. برای کارگاه خانگی به فر 

صنعتی کوچک، مواد اولیه مانند آرد، شکر و خامه، همزن 

متوسط، ترازو، یخچال زیر صفرکوچک، قالب، میز و 

سایر ابزار کار مثل قیف و کارد خامه کشی نیاز دارند. 

حداقل سرمایه لازم برای راه اندازی کارگاه خانگی با 

مساحت 12متر 100 تا 120میلیون تومان است بعد از 

گذشت یک سال و کسب موفقیت می توانند کار خود 

را گسترش دهند.

 QهاQرژیمیQبرایQشیرینQکم
مختاری می گوید: «در سال های اخیر این بیماری 

افزایش چشمگیری در بین مردم داشته و این افراد 

نمی توانند قند و شیرینی استفاده کنند. آن ها  کیک 

و شیرینی های رژیمی را مصرف می کنند که معمولا با 

شیره انگور، شیره توت یا شکر قهوه ای تهیه می شوند 

و روغن استفاده شده در آن ها نیز گیاهی است. کیک 

هویج و کیک اسفناج، انواع کوکی و بیسکویت را می توان 

برای افراد دیابتی و در کارگاه های خانگی تهیه کرد که 

مشتری های خاص خودش را دارد.»

 QمتفاوتQهایQکیکQباQمشتریQجذب
زبان، دانمارکی، انواع باقلوا و انواع رولت از شیرینی ها 

و کیک های پرمخاطب هستند که در بیشتر قنادی ها 

دیده می شوند. اما هر قنادی معمولا کیک یا شیرینی 

مخصوص به خودش را نیز دارد که باعث افزایش 

مخاطبانش می شود. زهرا می گوید: «همه قنادی ها 

برای اینکه فروش به روز و متفاوتی داشته باشند کنار 

شیرینی های مرسوم هرچند وقت یکبار شیرینی یا 

کیک جدیدی ارائه می دهند تا مشتری فرصت امتحان 

شیرینی جدیدی را پیدا کند. چیزکیک های تنوری و 

مینی کیک های عروسکی جزو این محصولات است 

و مشتریان خودش را دارد.» زهرا به شیرینی آلمانی یا 

همان شیرینی مشهدی و شکر گلاب که شبیه آبنبات 

است اشاره می کند و می گوید: «این 2شیرینی هم از 

شیرینی های قدیم مشهد است و طرف داران خاص 

خودش را دارد. داخل شیرینی مشهدی با مربا یا مارمالاد 

پر می شود و برای خیلی از مشهدی ها جذاب است.»

 QکنیمQمیQفراموشQراQخستگی
مراقبت از مواد اولیه و مخلوط کردن به اندازه آن ها 

اهمیت زیادی دارد. مختاری می گوید: «در صورت 

گسترش کار باید استادان و وردست های ماهر و 

معتمد پیدا کرد. همسایه های نزدیک به کارگاه را 

راضی نگه داشت. بو و عطر شیرینی خوشایند همه 

نیست. با کارشناسان بهداشت باید تعامل داشت و 

نکات بهداشتی را با دقت در کارگاه رعایت کرد. اما این 

کار لذت های خودش را هم دارد. مردم زمان شادی و 

خوشحالی برای خرید شیرینی و کیک می آیند زمانی 

که رضایت و خوشحالی آن ها را می بینیم خستگی را 

فراموش می کنیم. 

کیک خوب باید سبک و پوک باشد
اسـتفاده از حداقل خامه بـرای شـیرینی های  تر و کیک اسـفنجی  
باعـث طعـم بهتـر کیـک و شـیرینی می شـود. زهـرا مختـاری 
می گوید: کیک خـوب باید سـبک و پوک باشـد. پـوک یعنی وقتی 
کیک اسـفنجی را بیـن انگشـتان فشـار می دهیم دوباره بـه حالت 
اول بازگـردد، کیـک طعـم آرد و بـوی تخم مـرغ ندهد، خشـک و 
سـنگین نباشـد. کیک هـای اسـفنجی فروشـگاه های قنـادی بـا 
آب و روغـن درسـت نمی شـوند و رطوبـت آن ها بـه انـدازه کافی 

نیسـت. 
برای اینکه کیـک رطوبـت لازم را به دسـت آورد باید بـه آن خامه 
زد. بعـد از تزییـن باید حدود 2 تا 4سـاعت بـه آن اسـتراحت داد، 
تـا رطوبـت خامـه وارد کیـک شـود. در این صـورت کیـک نرم تر 

می شـود و طعم بهتـری دارد.

کار را پیش حرفه ای ها بیاموزید
مختـاری دربـاره یادگیـری ایـن حرفـه می گویـد: متصـدی و 
کارفرمـای ایـن حرفـه بـرای دریافـت مجـوز فروشـگاه و کارگاه 
نیازی بـه آموزش نـدارد. اما کسـی کـه تمایـل و علاقه زیـادی به 
پخـت کیـک و شـیرینی دارد، بایـد کار را پیش حرفه ای ها شـروع 
کنـد. نـکات ریـز و مهـم ایـن کار را در قنادی هـای بـزرگ کنـار 
اسـتادان شـیرینی  تر، خشـک و کیک بیاموزد. شـناخت و ترکیب 
مواد، قالـب زدن، زمـان اسـتراحت خمیر هـر شـیرینی، چیدمان 
و انتقـال آن بـه فروشـگاه از نکاتـی اسـت کـه باید آموخـت. در 
حال حاضـر فنـی و حرفـه ای نیـز دانشـگاه قنـادی دارد و مدرک 
معتبـر بـه علاقه منـدان می دهـد. قنادی های بـزرگ  بـا دعوت از 
اسـتادان بنام ایـن حرفـه ورکشـاپ های بـه روز برگـزار می کنند 

کـه می تـوان از آن هـا نیـز اسـتفاده کرد.
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
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نجمـه 
کاهانـی| موسـوی

ر  ا ز پنجشـنبه بـا

خیابان سرافرازان از آن 

بازارهایـی اسـتکه از شـیر 

مرغ تـا جان آدمیـزاد در آن پیدا 

می شـود و بـه همیـن دلیل بسـیاری 

از اهالـی سرافـرازان و محله های اطراف 

بـرای خریـد مایحتـاج خـود بـه ایـن بـازار 

مراجعـه می کننـد. الان که به دلیل شـیوع کرونا 

مـردم از حضـور در فضاهـای بسـته امتنـاع می کنند 

رونـق ایـن گونـه بازارهـا کـه در فضـای روبـاز هسـتند 

بیشـتر اسـت. بـا توجـه بـه اینکـه آمـارکشته شـدگان کرونـا 

در ایـران تـا لحظـه تهیـه ایـن گـزارش 3رقمـی اسـت و از طرفـی 

رعایـت نکات بهداشـتی در فضاهای روباز نیز لازم اسـت پنجشـنبه 

گزارشـی  بـه ایـن بـازار رفتیـم تـا از میـزان رعایـت نـکات بهداشـتی

تهیهکنیم.

بازارQخلوت،QنیازیQبهQماسکQندارد 
از آنجاییکه این هفته بازار، مجهز به سیسـتم روشـناییکافی نیسـت در روشنایی 

روز و پیـش از غـروب آفتـاب بـه ایـن محل رفتیـم. اولیـن نکتهکسـادی بازار بـه دلیل 

گرمای هوا و نبود امکانات سرمایشـی به دلیل نبود برق  بود. گرمای طاقت فرسـایی

کـه هـمکسـبه را کلافهکـرده و هم مشـتری ها را فراری داده بـود. از ماسـک و محلول 

ضدعفونی کننـده هـم خـبری نبـود. نـه غرفه داران ماسـک بر صـورت داشـتند و نه 

تعداد انگشت شـماریکـه در بازار مشـغول خرید بودند.

در قسـمت فروش وسـایل منـزل، تعداد اندک مشـتریانیکـه در بازار مشـغول قدم 

زدن بودند، از ماسـک اسـتفادهکرده بودند اما به دلیل گرما ماسک ها زیر چانه شان 

قـرار داشـت. وقتـی از خانم صفدریـان که همـراه خواهـر و فرزندش مشـغول دیدن 

پارچـه بـود پرسـیدم چـرا ماسـک را زیر چانـه اش قـرار داده اسـتگفت: شـما اینجا 

کسـی را می بینیـدکـه نزدیـک ما باشـد؟ این قدر خلوت اسـتکـه نیازی به ماسـک 

نیسـت. فروشـنده ها هـمکـه از ما خیلـی فاصله دارنـد، توی ایـن گرما چـرا بیخودی 

ماسـک را روی صورتمـان بگذاریم؟  

گرماQرویQکروناQراQکمQکردهQاست 
کسـادی بـازار بـه انـدازه ای بـودکـه بعضـی غرفـه داران ناامیـد از حضـور مشـتری،

زیرانـدازی پهـن کـرده و بـه زندگـی عـادی خـود می پرداختنـد. همـه قسـمت های 

بـازار تقریبـا وضعیـت مشـابهی داشـت؛ غیـر از بخـش فـروش تره بـارکـه هـم رونـق 

بیشـتری داشـت و هم فروشنده ها ماسـک بر صورت داشـتند. روی بعضی میزهای 

پیشـخوان هـم محلـول ضدعفونی کننـده وجود داشـتکـه تقریبا بی اسـتفاده در

گوشـه ای قـرارگرفته بـود. مشـتری ها  به این قسـمتکه می رسـیدند ماسـک های 

خـود را از زیـر چانـه بـالا می کشـیدند و نـکات بهداشـتی رعایـت می شـد. علـی آقـا 

یکـی از غرفه دارانـیکـه سـعی می کـرد قبـل از خراب شـدن میـوه و سـبزی هایش 

آن هـا را بـا آب پاشـی تروتـازه نگـه داردگفـت: مـردم ایـن محلـه همیشـه از ایـن بازار 

خریـد می کننـد. حتـی وقتـیکرونا شـد بـاز هم مشـتری های خودمـان را داشـتیم.

امـا گرمـای هـوا رویکرونـا را هـمکـمکـرده اسـت. الان مشـتری های مـا یـا سر صبح 

می آینـد و یـا همیـن موقـع غـروب و دم تعطیلـی بـازار. بـازاریکـه نـه بـرق دارد و نـه 

امکانـات خنک کننـده.

وضعیت پنجشنبه بازار سرافرازان
 در روزهای کرونایی

بازارها همچنان 
خموده اند

نا و کر
 زندگی

صدر|   گویندگی نوعی هنر ســخنوری اســتکه به لحن و صدای خاص گوینده و مهارت
گفتاری او بستگی دارد و موفقیت در آن زمانی بیشتر استکه بتوان درکودکی و نوجوانی 

آن را پرورش داد. یگانه رهدار، دانش آموز 17ساله محله امام هادی(ع)، بیش از 3سال است

که علاقهکودکی خود را به طور حرفه ای دنبال می کند. او در جشنواره «شبیه یاس» که با 

همت سازمان بسیج جامعه زنان استان خراسان رضوی برگزار شده در بخشگویندگی 

دراستان دوم شده است و در دومین جشنواره استعدادیابی «ستاره تصویر» که توسط 

سازمان بسیج هنرمندان خراسان رضوی و با موضوع مهارت های بازیگری مقابل دوربین 

برگزار شده است، در بخش مجریگری مقام اول را در استان به دست آورده است.

صداQوQسیماQفقطQمنQراQکمQدارد! 
یگانه رهدار اصالتا زاهدانی است اما در مشهد بزرگ شده و حالا دانش آموز دبیرستان 

ســپیده نمازی خواه در محله امام هادی(ع) اســت. علاقه او به مجریگری و گویندگی به

کودکــی برمی گردد؛ زمانیکه ازگلدان خانه به عنوان بلندگو اســتفاده می کرد و صدا 

و رفتار مجری های تلویزیونی را تقلید می کرد. این علاقه تا 14ســالگی ادامه داشت تا 

اینکه پدر و مــادر یگانه تصمیمگرفتند علاقه  اش را به طــور حرفه ای دنبال کند. یگانه 

تا 14ســالگی مجری برنامه های مختلف در مدرسه بود. این اجراها اعتماد به نفسش را 

بالا برد و تصمیمگرفت مجری صدا وسیما شود. او که صدای خاص یک گوینده را تقلید 

می کرده با همان لحن و شوخ طبعی ایکه دارد، می گوید:«فکر می کردم صدا و سیما فقط 

من را کم دارد و ورود به این سازمان راحت است و حتما من را قبول می کنند!» با همین فکر 

یک روز به خیابان نوفل لوشاتو و سازمان صدا و سیما می رود و از آن ها می خواهد به عنوان 

مجری با او همکاریکنند! آنجا از او می خواهند  ابتدا کلاس های این حرفه را بگذراند و به 

او کلاس هایگویندگی باشگاه خبرنگاران جوان را پیشنهاد می دهند. یگانه به همراه 

مادرش درکلاس های این باشگاه ثبت نام میکند. بعد از اتمام این دوره با پاتوق گویندگی 

مشهد هنرمند آشنا می شود و از این دورهمی دوستانه درس های زیادی می آموزد. متوجه 

می شــود نیاز به آموزش و تمرین بیشــتری دارد. بنابراین همراه با دوستانش در پاتوق 

گویندگی مشهد،کارگروهی را نیز می آموزد و 9ماه با این گروهکار می کند.

استودیوQخودمQراQافتتاحQمیQکنم 
بعد از آن یگانه وارد بازارکار این حرفه می شود. او می گوید:«ابتدا 2نمایشنامه برای رادیو 

خراسان رضویکارکردم و انگیزه ام برایکار بیشتر شد و در ادامه به دنبال کارهای نو 

در حیطه فضای مجازی رفتم. با کارگردان ها و استودیوهای زیادی آشنا شدم و کار

کردم. همکاری با رادیو استانی اصفهان و اجرای یک آیتم برای روز مهندس 

بخشی از این فعالیت هاست. در برنامه «پاتوق دختران مروارید» متعلق 

به سازمان  بســیج خراســان رضویکه تولیدات فرهنگی خود را در 

فضای مجازی قرار می دهد، هر هفته یک کتاب را به طور صوتی 

به مخاطبان این پاتوق معرفی می کنم.»

او با خلاقیت و با همکاری مدیر دبیرستان در زنگ های 

تفریح «رادیو تفریح» را برای دانش آموزان اجرا می کرد.

یگانه می خواهد استودیو خودش را داشته باشد 

و به جمع کردن یک گروه پرانگیزه و جوان برای

کار در حیطهگویندگی و مجریگری فکر 

می کند.

دانش آموز محله امام هادی(ع) تاکنون تجربه های متعددی در 
حوزه گویندگی داشته است

اثرگذاری با کلام

مید ا
 محله

10منطقه

9منطقه



81 0 و 9 منطقــه  محلــه  را  آ شــھر
1 ۴ 0 0 تیــر    0 ۲ | ر شــنبه  چھا
۴ ۳ ۵ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

از وجــود دانشــگاه آزاد و شــهرداری منطقــه10 به عنوان 
مشخص ترین ویژگی محله استاد یوسفی که بگذریم، کوچه 
اســتاد یوســفی24 محوری ترین معبر و مرکز فعالیت های 
فرهنگــی، اجتماعی، ورزشــی و اقتصادی محله اســت. 

بیشتر بار این فعالیت ها نیز بر دوش مسجد المنتظر است 
که از فعال ترین مساجد قاسم آباد محسوب می شود. وجود 
بافت تجاری به عنوان مرکز محلــه در مجاورت این کوچه بر 

مرکزیت آن افزوده است.

کوچه «المنتظر»

خیریه المنتظر 18شعبه در 
محله های حاشیه شهر دارد و 
بیشتر از آنکه به دنبال کمک 
مالی به مددجویانش باشد برای 

آن ها کارآفرینی می کند.  

کاظم آقا مدیر و شاطر نانوایی محله از یک سال پیش 
دیوار مهربانی اش را راه اندازی کرده است.

نمونــه چنین فرعی هــای پیچ 
در پیچــی را کمــتر می تــوان 
در کوچه های مهندسی ســاز 

قاسم آباد پیدا کرد.

اهالی می گویند بوستان یاسمن 
با همه قشــنگی و سرسبزی اش 
به دلیــل موقعیت خاص خود، به 
مکان دنجی برای هنجارشکنان 

تبدیل شده است.  

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
9:      نوفل لوشــاتو، رضاشهر،طالقانی،ســرافرازان، چهارچشمه،  
کوثــر، هاشمیه،هنرســتان،نیروهوایی،آب و برق، اقبــال، 
یــس ۲ و گلد یق  ۱ و شــقا یق  ، شــقا ن لاد ، یــا زکر
10:                 رازی، اســتاد یوسفی، شریعتی، شاهد، لشکر، فرهنگیان، 
امامیه، رسالت، حجاب، ایثارگران، امام هادی(ع) ، خاتم الانبیا  (ص)
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